




Pag. 3 

fomenten la participación en el mismo de las pequeñas y medianas empresas, y que 
garanticen también que el adjudicatario dispone de los medios y cualificación adecuados 
para llevar a término la ejecución del contrato, así como que respeten los principios de 
libre concurrencia y no discriminación, siendo los medios seleccionados los siguientes: 

 Acreditación de la solvencia económica y financiera: de entre los medios previstos 
en el artículo 87 de la LCSP se seleccionan: el apartado 1.a) 

Criterio de selección: el volumen de negocio mínimo anual del mejor ejercicio de 
los tres últimos disponibles deberá ser de una vez y media el valor estimado del 
contrato. 

Se entiende como un criterio que cumple con uno de los pilares básicos de la Ley 
de Contratos del Sector Público, que es el principio de proporcionalidad. 

 Acreditación de la solvencia técnica o profesional: se seleccionan los siguientes 
medios: Artículo 89, apartado 1.a) 

Criterio de selección: el importe anual acumulado en el año de mayor ejecución de 
los últimos tres concluidos, deberá ser igual o superior al 70% del valor estimado 
del contrato. 

5.- Justificación de la elección de los criterios de adjudicación: 

Atendiendo al contenido del artículo 145 de la LCSP se establecen los siguientes criterios 
de valoración de las ofertas por considerarse idóneos para la adjudicación del contrato a 
la oferta que represente la mejor relación calidad/precio atendiendo a la naturaleza de 
éste y a la salvaguarda del principio de proporcionalidad: 

 Criterios relacionados con el coste de la proposición y en consideración del precio: 

o Precio de los equipos: 80 puntos  

 Criterios cualitativos, tendentes a la valoración óptima de la calidad de las 
proposiciones: 

o Evaluables mediante fórmulas: 20 puntos 

o Evaluables mediante juicio de valor: No procede. 

El grado de detalle expuesto en el pliego de prescripciones técnicas ha permitido 
establecer unos requisitos mínimos técnicos exigibles que dejan claramente definida la 
prestación objeto del contrato, por ello y con el fin de establecer un sistema de valoración 
lo más objetivo posible, se ha considerado oportuno ponderar el precio con un peso del 
80% y unos criterios cualitativos evaluables de forma automática por aplicación de 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

co
m

un
id

ad
m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 



Pag. 4 

fórmulas del 20%, seleccionando a su vez formulas totalmente objetivas mediante la 
asignación de puntos por baremos preestablecidos. 

6.- Condiciones especiales de ejecución: 

El artículo 202 de la LCSP establece el mandato de que los órganos de contratación 
establezcan al menos una Condición Especial de Ejecución en los contratos que se 
adjudiquen.  

Teniendo en consideración el Acuerdo de 3 de mayo de 2018 del Consejo de Gobierno 
de la Comunidad de Madrid, por el que se establece la reserva de contratos públicos a 
favor de ciertas entidades de la economía social y se impulsa la utilización de cláusulas 
sociales y ambientales en la contratación pública de la Comunidad de Madrid, se fija 
como condición especial de ejecución que todos los licitadores deberán presentar una 
declaración responsable donde determinen claramente la línea de actuación dirigida a la 
implementación de estrategias de gestión medioambiental, tal y como queda detallado en 
el Acuerdo de 3 de mayo de 2018, del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, 
donde indiquen detalladamente los planes dirigidos a la promoción del reciclado de 
productos, vinculados con el objeto del contrato que se oferta para el arrendamiento de 
los vehículos asistenciales, el carrozado, equipamiento embarcado y el mantenimiento 
que se presta, y, en todo caso, sobre los mínimos establecidos en la cláusula 7 del 
Pliego de Prescripciones Técnicas y la legislación vigente en materia medioambiental. 

 

A este requisito se le atribuye el carácter de obligación contractual esencial a los efectos 
señalados en la letra f) del artículo 211.1 y su incumplimiento sería causa de resolución 
del contrato. 

7.- Justificación de la inclusión de penalidades 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 193.3 de la LCSP, y atendiendo a las especiales 
características del contrato, se ha considerado necesario prever penalidades para los 
casos de cumplimiento defectuoso de la prestación objeto del mismo, para el supuesto 
de incumplimiento de las condiciones especiales de ejecución del contrato y para los 
supuestos de que el contratista, por causas imputables al mismo, hubiere incumplido 
parcialmente la ejecución de las prestaciones definidas en el contrato, y todo ellos de 
conformidad con lo previsto en el artículo 192 de la LCSP. 

8.- Justificación de la elección de los criterios de desempate 

En atención a las prescripciones del artículo 147 de la LCSP, la selección de los criterios 
de desempate obedece al establecimiento de una prelación que, estando 
adecuadamente vinculada al objeto del contrato y resultando proporcional al mismo, 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

co
m

un
id

ad
m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 



Pag. 5 

solvente los empates que se produzcan entre dos o más ofertas en atención a criterios 
de compromiso social. 

9.- Valor estimado del contrato y método de estimación del mismo (artículo 101 de 
la LCSP): 

Valor estimado: 466.920,00 euros 

Método de estimación: Importe de licitación del contrato, calculado en base a los precios 
habituales de mercado, más el importe de las prórrogas, IVA excluido. La estimación está 
referida al momento del envío del anuncio de licitación (artículo 101.7 de la LCSP). 

10.- Justificación de la no exigencia del plazo de garantía (artículo 210.3 de la 
LCSP): 

Dada la naturaleza del contrato se ha establecido que no procede plazo de garantía. El 
contrato consiste en el arrendamiento de dos vehículos asistenciales tipo UVI-Móvil 
banalizados, incluyendo el carrozado, equipamiento embarcado y el mantenimiento 
durante la vigencia del contrato. El objeto es disponer de los vehículos transformados, 
junto con los equipamientos embarcados, en perfecto estado de uso durante el plazo de 
duración del contrato, establecido en 36 meses. Una vez finalizado el plazo de ejecución 
del contrato finaliza la puesta a disposición del uso de los vehículos, por lo que al no 
disponer de los citados vehículos no es necesario establecer un plazo de garantía.  

A razón de todo lo anteriormente señalado, 

 

RESUELVE 

 

Primero. Ordenar el inicio del expediente de contratación, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público (en adelante LCSP), para la adquisición del suministro de dos vehículos 
asistenciales tipo UVI-Movil banalizados adscritos a la Gerencia del SUMMA 112, por un 
importe de 338.983,92 euros, IVA incluido, y con un plazo de ejecución de 36 meses 
naturales. 

Segundo. Aprobar el expediente de contratación y acordar la apertura del procedimiento 
para la adjudicación del contrato referido, que se efectuará mediante procedimiento 
abierto con pluralidad de criterios, al amparo de lo previsto en los artículos 117 y 131 de 
la LCSP. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

co
m

un
id

ad
m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 



Pag. 6 

Tercero. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y el Pliego de 
Prescripciones Técnicas que han de regir la contratación de este expediente, de 
conformidad con los artículos 122 y 124 de la LCSP. 

Cuarto. Aprobar el gasto derivado de dicha contratación, por importe de 338.983,92 
euros, al que le corresponde una base imponible de 280.152,00 euros y un IVA de 
58.831,92 euros, que se imputará con cargo al Económico 20400, Programa 313C, del 
Centro Gestor 171188401. 

Quinto. Se proceda a publicar en los boletines oficiales, que en su caso procedan, y en 
el perfil del contratante el anuncio de licitación de este contrato, insertando en el Portal 
de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid la documentación preceptiva 
correspondiente, de conformidad con el artículo 63.3 de la Ley de Contratos del Sector 
Público. 

EL DIRECTOR GERENTE 

 

Pedro Muñoz Sahagún 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

co
m

un
id

ad
m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

Firmado digitalmente por: MUÑOZ SAHAGUN PEDRO
Fecha: 2025 02 21 09:10


		2025-03-05T09:39:35+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




